
 
 
 

 

 

Ministero della cultura 

 
GALLERIE DEGLI UFFIZI 

Piazzale degli Uffizi, 6 - 50122 Firenze 
Tel. 055 23885 

PEC: mbac-ga-uff@mailcert.beniculturali.it  
PEO: ga-uff@beniculturali.it 

Firenze, lì  
 
 
Prot. n. _______________ 
 
 

DETERMINA A CONTRARRE 
 

IL DIRETTORE 
 

- OGGETTO: Procedura di affidamento diretto, ex art. 36 del D.Lgs. 50/2016, come 
modificato dall’art. 1, c.2, lett.a) delle legge 11 settembre 2020, n. 120 e dall’art. 51 della 
legge n. 108 del 2021, per il servizio di consulenza fiscale, tributaria e contabile per la durata 
di anni tre. 

 
Codice  C.I.G.   Z2D3209B97 

 
- CONSIDERATA l’esigenza di questa Amministrazione di usufruire del servizio in 

oggetto per un corretto svolgimento delle quotidiane attività dei propri uffici con 
particolare riguardo a quelli afferenti al Dipartimento della ragioneria; 

- VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2106, n. 50, ed in particolare il comma 2 
dell'art.32, il quale prevede che, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o 
determinino a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte, nel rispetto dei principi di 
economicità, efficacia, concorrenza, trasparenza e pubblicità; 

- CONSIDERATO che il valore complessivo massimo dell’affidamento, comprensivo 
del C.A.P. per la cassa dei dottori commercialisti, è stato quantificato in euro 35.655,74 
oltre IVA per l’intera durata triennale del servizio (euro 43.500,00 IVA inclusa); 

- RILEVATO quindi che l’importo di acquisto del servizio risulta inferiore alla soglia di 
euro 139.000,00 oltre IVA e che quindi è possibile procedere mediante affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 modificato dall’art. 1, c.2, lett.a) delle 
legge 11 settembre 2020, n. 120 e dall'art. 51 della legge n. 108 del 2021; 

- VISTO che per la presente procedura è stato nominato Responsabile Unico del 
procedimento il Direttore delle Gallerie degli Uffizi, dott. Eike Schmidt; 

- RITENUTO, in ogni caso, di effettuare, prima di procedere all’affidamento diretto, una 
consultazione e acquisizione di più preventivi da parte di uno o più operatori economici 
individuati sulla base di indagini di mercato; 

- RITENUTO di effettuare la selezione mediante il criterio del minor prezzo, atteso che 
l’importo della presente procedura è inferiore ad euro 40.00,00 oltre I.V.A., come risulta 
dall’art. 95 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- RITENUTO pertanto di avviare,tenuto conto delle suesposte esigenze, una procedura di 
affidamento mediante determina n. 330 del 22 ottobre 2021, a cui ha fatto seguito un 

GA-UFF|03/06/2022|DETERMINA 125



                                                     
2

avviso pubblico di manifestazione di interesse, di cui al n. Prot. 09/11/2021|0011003-P, 
debitamente pubblicato nella sezione amministrazione trasparente del sito isituzionale 
delle Gallerie degli Uffizi; 

- CONSIDERATO che all’esito dell’avviso pubblico, entro i termini di scadenza,  sono 
pervenute le seguenti due manifestazioni di interesse: 
 
- Vecchio Rosario; 
- ACG Auditing & Consulting Group Srl; 
 

- VISTO che è stata correttamente trasmessa ai due partecipanti la relativa lettera di invito 
con le specifiche relative alla procedura di affidamento e alla tipologia di servizio 
richiesto; 

- TENUTO CONTO che, all’esito delle lettere di invito trasmesse, è perventua una sola 
offerta, presentata dalla Soc. ACG Auditing & Consulting Group Srl, con Sede Legale in 
Terni 05100, alla Piazza Bruno Buozzi 3, P.IVA 00758240550;  

- CONSIDERATO che la Soc. ACG Auditing & Consulting Group Srl  ha presentato una 
quotazione economica pari ad euro 29.500,00 IVA esclusa (euro 35.990,00 IVA inclusa);  

- CONSIDERATO altresì che suddetta società risulta in regola con i requisiti di cui al 
D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii.; 

- RITENUTO inoltre l’offerta congrua in quanto inferiore all’importo a base di gara e 
comunque conforme a quanto offerto dal mercato per servizi analoghi; 

- CONSIDERATO che nella lettera di invito trasmessa era stato previsto che questa 
Stazione Appaltante avrebbe potuto procedere all’aggiudicazione anche in caso di una 
sola offerta presentata, purché ritenuta idonea in relazione all’oggetto del contratto e 
conveniente, ai sensi degli artt. 95, c. 12 del Codice e 69 del R.D. n. 827/1924; 

- CONSIDERATO che l’appalto non è soggetto alle disposizioni del Documento Unico 
di Valutazione dei rischi da interferenze in quanto l’attività oggetto del servizio è di 
natura intellettuale; 

- RILEVATO che in caso di contratti il cui importo a base di gara sia inferiore ad euro 
40.000,00, è possibile acquisire lo SmartCIG e che per l’acquisizione dello stesso non è 
previsto alcun versamento all’ANAC; 

- CONSIDERATO che l’affidamento sarà finanziato con i fondi ordinari delle Gallerie 
degli Uffizi – cap.  11310, anno finanziario 2022;  
VISTI 

- Il D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50; 
- Legge 11 settembre 2020, n. 120; 
- decreto-legge n. 77 del 2021; 
- Il D.lgs. 9 aprile 2008 n. 81; 
- legge n. 108 del 2021; 
- l’art. 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

 
Tutto ciò premesso, il Direttore 

DETERMINA 
 



                                                     
3

- l’acquisizione del servizio di consulenza fiscale per un periodo di tre anni, mediante 
procedura di affidamento diretto, previa acquisizione di preventivi da parte di operatori 
economici, per un numero massimo di 5, individuati sulla base dell’indagine di mercato, 
da aggiudicarsi secondo le modalità, gli importi ed il criterio di aggiudicazione sopra 
indicati;  

- di affidare il servizio in parola in favore della Soc. ACG Auditing & Consulting Group 
Srl, con Sede Legale in Terni 05100, alla Piazza Bruno Buozzi 3, P.IVA 00758240550; 

- di affidare il servizio per l’importo offerto in sede di procedura di affidamento pari ad 
euro 29.500,00 IVA esclusa (euro 35.990,00 IVA inclusa); 

- di confermare che i costi interferenziali, trattandosi di attività di tipo intellettuale, sono 
pari a zero; 

- che la spesa per la procedura di aggiudicazione del contratto di appalto in oggetto trova 
copertura finanziaria nei fondi ordinari delle Gallerie degli Uffizi – cap. 11310, anno 
finanziario 2022 ; 

- di confermare come Responsabile Unico del procedimento il Direttore delle Gallerie 
degli Uffizi, dott. Eike Schmidt; 

- che il contratto non è soggetto al termine dilatorio ai sensi dell’art. 32, comma 10, lett. 
b), del D.lgs. n. 50/2016, poiché si tratta di affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, c.2, 
lett.a) della legge n. 120 del 11 settembre 2020 e come modificato dall’art. 51 della legge 
n. 108 del 2021;  

- di considerare integralmente trascritto nel presente deliberato quanto sopra riportato e di 
approvarlo espressamente. 

 
Il Direttore 

Dr. Eike Schmidt 
 
 
 
FC 

Firmato digitalmente da: SCHMIDT EIKE DIETER
Data: 03/06/2022 09:21:02


